
 

Decreto Dirigenziale n. 178 del 17/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-amministrativo - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE RELATIVO AL

PROGETTO "ASSE VIARIO S.S. 212 FORTORINA I LOTTO - VARIANTE ALL'ABITATO DI

SAN MARCO DEI CAVOTI (BN)" - PROPONENTE ANAS S.P.A. - CUP 7636 -

CONCESSIONE PROROGA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 231 del  23 Novembre 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. che con Decreto Dirigenziale n. 298 del 15/12/2015 del Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute

e delle Risorse Naturali, Direzione Generale 05 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema,
U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale, ad oggetto “PROVVEDIMENTO DI
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE RELATIVO AL PROGETTO "ASSE VIARIO S.S. 212
FORTORINA  I  LOTTO  -  VARIANTE  ALL'ABITATO  DI  SAN  MARCO  DEI  CAVOTI  (SA)"  -
PROPONENTE ANAS S.P.A. - CUP 7636" è stato stabilito, tra l’altro:
 di  esprimere  parere  favorevole  di  compatibilità  ambientale,  su  conforme  parere  della

Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I. espresso nella seduta del 28/10/2015, per il progetto “Asse
viario S.S. 212 Fortorina I lotto – Variante all’abitato di San Marco dei Cavoti (SA)” proposto
dalla Anas S.p.A., con sede nel Comune di Roma alla Via Monzambano 10, facendo proprie,
quali prescrizioni, le indicazioni contenute nello Studio di Impatto Ambientale e prescrivendo
che la realizzazione dell’intervento debba tenere conto di tutte le osservazioni e/o prescrizioni
che emergeranno in sede di acquisizione del parere dell’Autorità di Bacino territorialmente
competente, in quanto l’area è caratterizzata da un rischio frana non trascurabile. Inoltre, in
considerazione della mancanza di una apposita relazione sulla gestione dei materiali, nella
fase di progettazione esecutiva dovrà essere predisposto il  Piano di  Utilizzo delle Terre e
Rocce da Scavo ai sensi del D.M. 161/2012, da sottoporre alla necessaria valutazione da
parte dell'Autorità competente in materia di VIA.

 che l'Amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire tutti gli altri
pareri e/o valutazioni previsti per legge e verificare l'ottemperanza delle prescrizioni riportate
nonché la congruità del progetto esecutivo con il progetto esaminato dalla Commissione VIA
ed assunto a base del presente parere. E' fatto altresì obbligo, in caso di varianti sostanziali
del progetto definitivo esaminato, che lo stesso completo delle varianti sia sottoposto a nuova
procedura;

 che ai  sensi  dell’art.  26,  comma 6 del  d.lgs.  152/2006,  il  progetto in  parola dovrà essere
realizzato entro cinque anni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

b. che con Decreto Dirigenziale n. 161 del 29/11/2017 (DG 6 - UOD 06), ad oggetto “Provvedimento
di Verifica dell'Ottemperanza ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. 152/2006 relativa al progetto “Asse
viario S.S. 212 Fortorina I lotto - Variante all'abitato di San Marco” (ex CUP 7636)” è stato stabilito,
tra l’altro, “di ritenere le prescrizioni contenute nel D.D. n. 298 del 15/12/2015 relativo al progetto
“Asse  viario  S.S.  212  Fortorina  I  lotto  -  Variante  all'abitato  di  San  Marco  dei  Cavoti  (BN)”
ottemperate, raccomandando, con riferimento al Piano di Utilizzo delle Terre e Rocce da Scavo, di
trasmetterlo in via definitiva e telematicamente alla UOD 06 Valutazioni  Ambientali  -  Direzione
Generale  per  l'Ambiente,  la  Difesa  del  Suolo  e  l'Ecosistema  -  della  Regione  Campania  ed
all’ARPAC almeno novanta giorni prima dell’inizio dei lavori in conformità a quanto previsto dall'art.
9 del Decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2017, n. 120 "Regolamento recante la
disciplina  semplificata  della  gestione  delle  terre  e  rocce da scavo,  ai  sensi  dell’articolo  8  del
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre
2014, n. 164", per consentire di verificarne la completezza e la correttezza amministrativa nonché
la sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 4 del D.P.R. stesso. Per la trasmissione del Piano sarà
necessario fare riferimento al paragrafo 8 degli “Indirizzi Operativi e Procedurali per lo svolgimento
della Valutazione di Impatto Ambientale in Regione Campania" approvati con Delibera di Giunta
Regionale n. 680/2017 (pubblicata sul BURC n. 83 del 16/11/2017)”;

c. che con nota prot. reg. n. 540141 del 10/09/2019, alla luce dell’istruttoria svolta e delle valutazioni
effettuate dall’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Benevento, si  è preso atto che il  “Piano di
Utilizzo  delle  terre e rocce da scavo relativo al  progetto  SS 212 della  Val  Fortore -  Lavori  di
completamento dallo svincolo di  San Marco dei  Cavoti  a San Bartolomeo in Galdo - I  Lotto  -
Variante di San Marco dei Cavoti - II Stralcio (ex CUP 7636)” - Proponente: Soc. ANAS S.p.A., è

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 231 del  23 Novembre 2020



stato redatto in conformità al DPR n. 120/2017 e che sussistono i  requisiti  di  cui  all’art.  4 del
medesimo DPR, impartendo una serie di prescrizioni;

CONSIDERATO:
a. che  con  richiesta  n.  CDG-0309319-P  del  22/06/2020,  acquisita  al  prot.  reg.  n.  301807  del

26/06/2020, l’ANAS - Gruppo FS Italiane - Struttura Territoriale Campania, ha trasmesso istanza di
rinnovo del succitato Decreto di V.I.A. n. 298 del 15/12/2015;

b. che l’istruttoria  della  richiesta  è stata affidata al  funzionario titolare di  P.O.  ing.  Gianfranco Di
Caprio;

c. che con nota prot.  reg.  n. 348448 del  23/07/2020 lo Staff  501792 -  Valutazioni  Ambientali  ha
richiesto al richiedente integrazioni;

d. che con nota n. CDG.U.0542945 del 22/10/2020, trasmessa a mezzo PEC il 23/10/2020, l’ANAS -
Gruppo FS Italiane - Struttura Territoriale Campania, ha trasmesso le integrazioni richieste;

e. che la norma di riferimento è attualmente disciplinata dall'art. 25, comma 5, del D. Lgs. 152/2006 e
ss.mm.ii.  che così  recita:  "Il  provvedimento  di  VIA è  immediatamente  pubblicato  sul  sito  web
dell’autorità competente e ha l’efficacia temporale, comunque non inferiore a cinque anni, definita
nel provvedimento stesso, tenuto conto dei tempi previsti  per la realizzazione del progetto, dei
procedimenti autorizzatori necessari, nonché dell’eventuale proposta formulata dal proponente e
inserita nella documentazione a corredo dell’istanza di VIA. Decorsa l’efficacia temporale indicata
nel provvedimento di VIA senza che il progetto sia stato realizzato, il procedimento di VIA deve
essere reiterato, fatta salva la concessione, su istanza del proponente, di specifica proroga da
parte dell’autorità competente";

f. che  tale  riferimento  normativo  è  ribadito  nella  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  680  del
07/11/2017;

RILEVATO:
a. che l’istruttoria  della documentazione allegata alla richiesta  nonché le motivazioni  ampiamente

argomentate nella relazione illustrativa evidenziano:
 l’esistenza dello stato di comprovata necessità, in quanto la proroga dell’efficacia del Decreto

Dirigenziale n. 298/2015 dal 21/12/2020 (ovvero 5 anni dalla sua pubblicazione sul BURC)
sino 31/12/2022 si rende necessaria per assicurare la conclusione dei lavori che sono stati
oggetto della Valutazione di Impatto Ambientale, in considerazione dei ritardi accumulatisi a
causa  dell’affidamento  della  procedura  di  appalto,  dell’espletamento  delle  verifiche  di
ottemperanza,  delle  attività  connesse  alla  bonifica  di  ordigni  bellici  e  al  monitoraggio
ambientale ante-operam (che, causa fermo dovuto all’emergenza sanitaria da Covid-19, sono
terminate in ritardo);

 l’insussistenza di un rapporto di dipendenza delle circostanze causali con un’eventuale inerzia
del titolare, che, invece, come si deduce dalla ricostruzione dell’iter degli atti amministrativi, ha
svolto un’intensa ed articolata attività;

 l’assenza da parte del titolare di comportamenti incompatibili con la volontà di completare il
progetto;

RITENUTO, di  dover  provvedere  all’emissione  del  decreto  di  proroga  dell’efficacia  del  Decreto
Dirigenziale  n.  298  del  15/12/2015  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  dal  21/12/2020  (data  di
pubblicazione del provvedimento) al 31/12/2022 in quanto ampiamente avvalorata in punto di fatto e di
diritto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 231 del  23 Novembre 2020



VISTO:
- il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 680 del 07/11/2017;

alla stregua dell'istruttoria  amministrativa compiuta dal  funzionario  titolare di  P.O. ing. Gianfranco Di
Caprio dell’Ufficio di STAFF Tecnico Amministrativo 50 17 92 - Valutazioni Ambientali,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. DI concedere  la  proroga  dell’efficacia  del  Decreto  Dirigenziale  n.  298  del  15/12/2015  di
Valutazione di Impatto Ambientale dal 21/12/2020 (data di pubblicazione del provvedimento) al
31/12/2022,  come  richiesta  dalla  Società  ANAS  -  Gruppo  FS  Italiane  -  Struttura  Territoriale
Campania, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25, comma 5, del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

2. DI richiamare il  succitato  Decreto  Dirigenziale  n.  298 del  15/12/2015,  le  cui  altre condizioni  e
prescrizioni restano ferme ed invariate;

3. DI rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., contro il presente
provvedimento  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica
e/o pubblicazione sul BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
data di pubblicazione sul BURC;

4. DI trasmettere il presente atto:
4.1 al proponente, Società ANAS - Gruppo FS Italiane - Struttura Territoriale Campania;
4.2 alla Provincia di Benevento;
4.3 al Comune di San Marco dei Cavoti;
4.4 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  Dipartimento per le Infrastrutture,  i  Sistemi

Informativi e statistici - D.G. per lo Sviluppo del Territorio,  la Programmazione e i progetti
internazionali;

4.5 alla competente U.O.D. 40.01.01 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC
della Regione Campania, anche ai fini degli adempimenti ex D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33.

Avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 231 del  23 Novembre 2020


	BURC n. 231 del  23 Novembre 2020

